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ČEKÁ NÁS
7. 9. Mšeno
Město Mšeno zve na Poslední 
koupání v areálu městských 
lázní, kde bude od 20.00 hrát 
DJ Pája. 

8. 9. Mšeno
Setkání s loutkami u Hlovecké 
studánky od 14.00. Tvořivá 
dílnička a pohádka v podání 
Loutek starý Kotoučový.

11. 9. Mšeno
Domov seniorů Mšeno zve na 
Zahradní slavnost s dechovkou. 
Na zahradě domova od 14.00 
zahraje Polabská Blaťanka.

14. 9. Mšeno
Párty Servis Mělník a Město 
Mšeno zvou na Víkend plný 
burčáku, který se koná na ná-
městí Míru od 15.00. Akci zahájí 
Velký dechový orchestr Mělník. 
Od 18.00 zahraje skupina 
Pohoda, která bude pokračovat 
i po soutěži o nejlepší jableč-
ný štrůdl, ta začíná v 19.00. 
Součástí bude prodej burčáku 
od mělnických vinařů. A nebude 
chybět kolotoč ani dílničky pro 
děti. 

14. 9. Mšeno
Muzeum pekařství a cukrářství 
zve na Den otevřených dveří s 
vínem a hudbou od 14.00. Od 
15.00 komentovaná prohlídka, 
od 16.00 prezentace Vinařství 
Hradilovi s degustací a od 17.00 
koncert skupiny Vlkobití.

21. 9. Velký Újezd
Muzeum Staré krásnosti zve na 
Zářijové toulky minulostí od 
10.00 do 16.00.

22. 9. Mšeno
Veterán klub Mšeno zve na 
Zavírání šoupátek. Společná vy-
jížďka s občerstvením na trase. 
Sraz v 10.00 na náměstí Míru.

24. 9. Mšeno
Domov seniorů zve na vystou-
pení Duo Ruggierri se světově 
známými áriemi, které se koná 
od 14.00 v hale domova.

28. 9. Velký Újezd
Zářijové toulky minulostí ve 
Starých krásnostech od 10.00 
do 16.00.

Předávání cen evropským kvetoucím sídlům se koná 7. září v Székesfehérváru

Uspějí Chorušice v soutěži 
Entente Florale Europe?

Chorušice - O významné meziná-
rodní ocenění Entente Florale Eu-
rope 2024 se v rámci České repub-
liky uchází třicetitisícový Písek i 
zhruba třicetkrát menší Chorušice. 
Obec ze Mšenska může být ovšem 
hrdá na to, že ji do prestižní sou-
těže evropských kvetoucích sídel 
nominovalo celorepublikové vítěz-
ství v soutěži Zelená stuha České 
republiky 2023. Písek se přitom 
přihlásil sám.

 Jestli některý ze dvou českých 
účastníků uspěje mezi silnými ev-
ropskými konkurenty, se uvidí už 
brzy. Předávání cen Entente Florale 
Europe se uskuteční 7. září v ma-
ďarském Székesfehérváru.

Pokud by ocenění Chorušice mi-
nulo, obec se jistě nemá za co sty-
dět. Ve čtvrtek 18. července se totiž 
hodnotící komisi složené ze členů 
čtyř států představila v plné pará-

dě. Nejenže se komisaři dozvěděli o 
několika zdařilých rekonstrukcích 
veřejných prostor, ale do prezenta-
ce obce se zapojili členové místních 
spolků a organizací.

Dvě dámy a tři pánové se zá-
pisníky v rukou se tak seznámili 
s činností místních včelařů, mys-
livců, hasičů, chovatelů, navštívili 
muzeum Staré krásnosti, prohlédli 
si areál zemědělské společnos-
ti, kde ochutnali její produkty. 
Nechyběla návštěva zahájské bio 
farmy, obecní kompostárny a po-
zornosti komisařů neunikly ani 
postupně obnovované cesty a ale-
jové výsadby. Zajímavým zpestře-
ním programu byla i ukázka seče-
ní kosou ve Velkém Újezdu, kdy 
se mohli starého žacího nástroje 
chopit i sami komisaři.

Bez pozornosti nezůstala úspěš-
ná spolupráce chorušické mateř-

ské školy s Ekocentrem Koniklec. 
A o příjemný závěr akce se posta-
ral vinohradník Vojtěch Kušina z 
České zahradnické akademie Měl-
ník, který pro komisaře i občany 
obce přichystal ochutnávku měl-
nických vín.

Starosta obce Martin Bauer účast 
v soutěži přisuzuje především prá-
ci místních lidí, kteří se už řadu let 
podílejí na zvelebování místa, v 
němž žijí. "Dále jsou to krajinní ar-
chitekti, projektanti, členové moha 
spolků, fotografové a prostě všich-
ni, kteří jsou v tom nejlepším slova 
smyslu zapáleni pro společnou věc 
- zkrášlení našeho okolí," pochválil 
starosta obce, která se během let 
zapojila do několika soutěží zamě-
řených právě na zvelebování obcí  
a jejich bezprostředního okolí. 
Řada českých obcí by se Choruši-
cemi mohla inspirovat.      Jiří Říha

Komisaře i ostatní účastníky vozil speciální robur. Součástí programu byla i návštěva Starých krásností.

Komise se vyfotila s kolegou ze sena. Foto: Josef Havel 4x Předseda sekal poprvé kosou.
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Jednání kvůli památkové zóně 
jsou velmi zdlouhavá a složitá
Vážení spoluobčané, od za-

čátku svého působení in-
tenzivně pracuji na tom, 

co jsme vám slíbili před volbami:  
že zahájíme kroky vedoucí ke zú-
žení rozlohy městské památkové 
zóny Mšeno. Napsal jsem více než 
desítku dopisů na ministerstvo 
kultury a už jsem několikrát jednal 
se zástupci ministerstva, Národ-
ním památkovým ústavem (NPÚ) 
či odborem památkové péče Měl-
ník.

Podle mých informací v součas-
né době probíhají revize památko-
vých zón různých měst a obcí. Jed-
notlivé žádosti by měla posuzovat 
odborná a nezávislá komise. Když 
jsem slyšel, kdo posuzuje naši žá-
dost za NPÚ, obávám se nikoli o 
odbornost, ale o nezávislost po-
sudku. Každopádně během pod-
zimu bychom mohli znát výsledek.

Nyní jsem znovu požádal pana 
ministra kultury i jeho náměstka 
o schůzku. A to především z dů-
vodu plánované rekonstrukce ulic 
Žižkova, Tyršova, Husova. Ohled-
ně konečného řešení jsme měli 
schůzku s občany dotčených ulic, 
kde jsme si vyslechli jejich názo-
ry a připomínky k navrženému 
projektu. Předmětem připomínek 
byla především zeleň podle domů 
a obavy z vlhnutí zdiva. Navržené 
plochy komunikací, parkovacích 
míst a pochozích ploch nikdo zá-
sadně nerozporoval. V projektu 
jsou komunikace navrženy asfal-
tové, parkovací místa a vjezdy do 
nemovitostí jsou navrženy z ka-
menné dlažby a pochozí plochy 
z kamenné mozaiky. Vzhledem k 
použití kamenné dlažby a mozaiky 
bude město muset vynaložit nema-
lé finanční prostředky navíc. Přes-
to jsme zvolili tuto variantu, jako 
rozumný kompromis s ohledem 
na MPZ, pro částečné zachování 
kamenné dlažby v ulicích. 

V tomto duchu jsme podali i žá-
dost o vyjádření na odbor památ-
kové péče MÚ Mělník a NPÚ. Ti 
si vyhradili prodloužení lhůty pro 
vyjádření ze 40 na 60 dnů s ohle-
dem na složitost problému. Přes-
to mě moc nepřekvapilo, že jejich 
stanovisko k našemu návrhu bylo 
negativní a striktně chtějí všechny 
povrchy komunikací z kamenné 
dlažby. A jeden z argumentů zněl 
– pokračujte ve stejném duchu, 
jako jste revitalizovali vjezdy do 
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ZEDNICKÉ A MALÍŘSKÉ PRÁCE VOJTĚCHOVSKÝ
✴ novostavby rodinných domů

✴ opravy a rekonstrukce bytů a domů
✴ stavby, opravy a renovace zdí, sloupů,  

schodů aj. z pískovcových kvádrů
✴ pokládka zámkové dlažby
✴ sádrokartonové konstrukce

✴ zateplování obvodových plášťů budov
✴ veškeré malířské práce, včetně úklidu 

mobil: +420 773 082 098
e-mail: Vojtechovsky.O@seznam.cz

I n z e r c e

Mšenská lékárna je 
dočasně uzavřena
Mšeno - Lékárna Mšeno je z 
důvodu čerpání dovolených 
uzavřena od středy 4. do pátku 
13. září. Po dobu uzavření lékár-
ny opět platí nabídka Městské-
ho úřadu Mšeno na vyzvednutí 
léků na Mělníku. Stačí přinést 
recept na radnici a my vám 
léky vyzvedneme a přivezeme  
až domů.                                 (MěÚ)

Inzerujte zdarma 
Soukromý řádkový inzerát v mě-
síčníku Mšensko můžete podat 
zdarma, a to elektronicky na 
emailu: msensko@email.cz nebo 
na telefonu: 724 846 381.

PRODÁVÁME
SHÁNÍME

Opravdu "památných" domů je ve  Mšeně jen několik. Většina původních 
stavení padla v roce 1867 za oběť obrovskému požáru.  Foto: V. Opletal
jednotlivých ulic při rekonstrukci 
Mělnické ulice. Dochází tak bohu-
žel na moje slova, kdy jsem upo-
zorňoval, že to bude v budoucnu 
problém. Protože jsem ale v odů-
vodnění stanoviska našel podle 
mne řadu rozporů, vydal jsem se 
v první řadě na MÚ Mělník, kde 
jsem se dozvěděl, že naši žádost 
byla přímo na místě posuzovat 
jakási komise. Bohužel ani já, ani 
nikdo jiný z vedení města o tomto 
neměl informaci, a tak jsme se lo-
gicky nemohli zúčastnit. 

To, že někdo posuzuje, jaký bude 
povrch v ulicích našeho města, a 
nepřizve k tomu zástupce města, je 
pro mě osobně až urážející. To je 
ten hlavní důvod, proč se chci sejít 
s vedením ministerstva i se zástup-
ci NPÚ. Mohu vás ujistit, že dokud 
budeme ve vedení města, kamenná 
dlažba na komunikacích v našich 
ulicích nebude. Pokud nenalezne-
me s památkáři shodu, půjdeme 
cestou běžné údržby, kterou může-
me provádět bez jejich vyjádření. 

Sice nebudou ulice tolik vzhledné 
jako po rekonstrukci, ale vám se 
alespoň nebudou třást a praskat 
domy a v ulicích nebude zvýšená 
prašnost.

Obracíte se na mě také s vašimi 
problémy – s použitými materiály 
na střechy, s umístěním fotovol-
taiky... Vše se snažím na odboru 
památkové péče MÚ Mělník kon-
zultovat a vyjednat pro vás maxi-
mum možného. Musím uznat, že 
vedoucí odboru památkové péče 
MÚ Mělník je nakloněna diskuzi a 
i když mi ne vždy vyhoví, domluva 
s ní je velmi konstruktivní. 

Sám jsem velmi zvědavý, jaké 
bude konečné rozhodnutí ohledně 
naší žádosti o zúžení MPZ. Jakmile 
rozhodnutí obdržíme, budeme vás 
informovat. Co se týká revitaliza-
ce ulic Žižkova, Tyršova a Husova, 
uvidíme, jak dopadne jednání s 
představiteli ministerstva a NPÚ. 
Náš názor v této věci je jasný a ne-
měnný.                Jiří Guttenberg st., 

starosta města Mšena

Na programu budou 
i daně z nemovitostí
Mšeno - Prvním bodem 
programu veřejného za-
sedání zastupitelstva, kte-
ré se bude konat v pondělí  
9. září od 17 hodin, bude roz-
hodnutí o financování revitali-
zace ulic Žižkova, Tyršova a Hu-
sova. V dalším bodu se občané 
dozvědí o chystané opravě deš-
ťové kanalizace od koupaliště 
k Jezeru, která zároveň slouží k 
vypouštění bazénu. Zastupitelé 
budou jednat také o koeficien-
tech daně z nemovitých věcí, o 
úpravě zásad poskytování dotací 
na modernizaci topného systé-
mu nebo o uvolnění prostředků 
pro Poštu Partner.                      (jř)
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ROUBENKY STŘIHAVKA
■ novostavby roubených domů

■ opravy a rekonstrukce roubených domů
■ dřevostavby a sakrální stavby

■ ruční práce a tradiční materiály
■ 25 let zkušeností

■ kompletní stavební servis
■ realizace staveb po celé České republice

E-mail: rstrihavka@volny.cz
Mobil: 602 357 542

www.roubenky-strihavka.cz

I n z e r c e

v Mělnické ulici ve Mšeně

V Á M  N A B Í Z E J Í :
■ hranoly, palubky, prkna

■ betonové prefabrikáty, suché směsi
■ drobné nářadí, spojovací materiál
■ sortiment Den Braven a Detecha

■ dveře a zárubně Masonite, pracovní oděvy
PO-PÁ: 7.30 - 16.00, SO: 8.00 - 11.30

PLATBA HOTOVĚ I KARTOU
JSME TAKÉ VÝDEJNÍM MÍSTEM ZÁSILKOVNY

Zavolejte nám: 602 664 490

I n z e r c e

Dr. Lička, šéf dvacetiletého výzkumu ve 
Mšeně, uzavřel svou rozsáhlou trilogii
Mšeno, Praha - Makrolitickou in-
dustrii kultury s vypíchanou kera-
mikou ve Mšeně podrobně popisu-
je poslední díl trilogie Dr. Milana 
Ličky. Jednoho z předních českých 
odborníků na období mladší doby 
kamenné, který zasvětil dvacet let 
svého života důkladnému archeo-
logickému výzkumu mšenské loka-
lity, která je dnes z většiny ukryta 
pod skládkou komunálního odpa-
du.

V první monografii, která vyšla v 
rámci archeologické edice Národ-
ního muzea Fontes Archaeologici 
Pragenses Dr. Lička popisoval ze-
jména hromadný pohřeb čtyř je-
dinců v zásobní jámě a shrnul ana-
lýzu staršího úseku vývoje kultury 
s vypíchanou keramikou (VpK). Ve 
druhém díle své trilogie se detail-
ně zaměřil na keramiku mladšího 
úseku vývoje VpK a veškeré obje-
vené domy a stavební struktury. A 
konečně ve třetím a posledním díle 
se archeolog rozepsal o nalezených 
mlecích kamenech, kamenných 
brouscích, jednoručních otlou-
kačích a broušených sekerovitých 
nástrojích.

Začátek publikace se zaměřuje 
na kamenné mlýnky, které bývaly 
primitivními předchůdci dnešních 
ručních mlýnků. Byly ovšem pod-
statně těžší a výsledkem mletí byl 
spíše šrot než jemně namletá mou-
ka. Ten byl ovšem podle Dr. Ličky 
výživnější. "Neolitické mlýnky se 
skládaly ze dvou dílů. Jeden kámen 

Dr. Milan Lička se do Mšena rád vrací, letos si ho projel na kole. Foto: J. Ř.
byl stacionární, spíše deskovitý, 
druhý působil jako drtidlo a hýbalo 
se s ním z jedné strany na druhou. 
Velmi zajímavé je, že surovina, z 
níž tehdejší lidé mlýnky vyráběli - 
křemenný porfyr, není místní, ale 
pochází z oblasti Litoměřic. Tam 
se tato hornina těžila už v mladší 
době kamenné a později i ve stře-
dověku," vysvětluje archeolog, po-
dle něhož panují dohady o tom, 
jak se tento tvrdý kámen do Mšena 
dostal. 

S největší pravděpodobností 
několik členů osady uspořádalo 
několikadenní výpravy. Kámen 
natěžili a zřejmě po Labi přesunuli 
směrem k dnešnímu Mělníku, od-
kud náklad ke Mšenu táhli zřejmě 
na takzvaném smyku nebo nesli na 
zádech. Vše jsou pouze předpokla-
dy, které už bohužel není možné 

nijak ověřit. 
Dr. Lička se také domnívá, že 

mlýnky mohli přímo na Litoměřic-
ku z natěžené horniny vyrobit, aby 
se zbytečně netáhli s větším kusem 
kamene, než skutečně potřebova-
li. Další, méně pravděpodobnou 
možností je, že by šlo o raný typ 
takzvaného řetězového obchodu, 
kdy by mlýnky vyměňovali za jiné 
věci.

Na další makrolitickou industrii 
- brousky už materiál shánět ne-
museli. Výborně se k jejich výrobě 
hodil pískovec, kterého na Mšen-
sku bylo vždy hodně. Většinou se 
používaly k dobrušování sekerovi-
tých nástrojů. Ve většině šlo o men-
ší jednoruční brousky.

Dalšími popisovanými nástroji 
jsou otloukače, které byly většinou 
z křemene a měly funkci jakéhosi 

kladívka, ovšem bez násady. Jako 
kladívka se používaly i různé zbyt-
ky rozlomených seker, sekeromlatů 
a podobných nástrojů.

Právě sekerovité nástroje byly 
dalším artiklem, na který museli 
pravěcí lidé shánět materiál desítky 
kilometrů daleko. V tomto přípa-
dě zřejmě z Krkonoš. Právě tam je 
běžný amfibol, který se vyznačuje 
výbornou štěpností, tvrdostí a při-
tom není křehký.

Dr. Milan Lička uvažuje ještě o 
samostatné publikaci, kde by svůj 
výzkum  z let 1968 až 1988 shrnul.

Jiří Říha

je český archeolog (*1939) zabý-
vající se neolitem, zvláště kultu-
rou s lineární keramikou, kultu-
rou s vypíchanou keramikou a 
technologií neolitické keramiky. 
Je emeritním pracovníkem Ná-
rodního muzea. V letech 1963 až 
1968 byl zaměstnán v muzeích v 
Ústí nad Labem a Poděbradech. 
V letech 1968 až 2011 pracoval v 
oddělení prehistorie a protohis-
torie NM v Praze, mj. jako jeho 
vedoucí a jako zástupce ředitele 
Historického muzea - Národního 
muzea. Uskutečnil řadu archeo-
logických výzkumů, z nichž nej-
větší proběhly v Kosoři (kultura 
s lineární keramikou) a ve Mšeně 
(kultura s vypíchanou kerami-
kou).

PhDr. Milan Lička, CSc.
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 Malování interiérů i se škrábáním starých maleb
 Drobné zednické práce a opravy

 Broušení nových omítek ručně i strojně
 Speciální nátěry na zakrývání (nikotin, skvrny, mastnoty, textilní barvy...) 
 Nátěry fasád i kovových materiálů (radiátory, ploty, mříže, zábradlí, okapy...)
 Nátěry dřevěných materiálů (dveře, okna, podhledy, pergoly, ploty...)
 Airless stříkání (pro většinu výše zmíněných typů nanášení materiálů)

 Dekorativní váleček

Samozřejmostí je veškeré zakrývání (podlahy, okna, futra, 
obložky, nábytek a jiné vybavení). Na přání je možné dodat i 

úklidové práce pro 100% čisté prostory při předání.

Těší se na Vás Jakub Hannich, telefon: 603 102 916

I n z e r c e

O víkendu 24. a 25. srpna se 
našim kovářům ze Mše-
na opět podařilo rozšířit 

dobré jméno mšenské základní 
umělecké školy mezi další tisíce 
fanoušků tohoto nádherného ře-
mesla. Byli jsme přizváni k účas-
ti na 42. ročníku mezinárodního 
kovářského sympozia Hefaiston. 
V zástupu stovek účastníků ze 17 
zemí světa jsme opět svojí prací 
oslovili tisíce návštěvníků ať už 
z Kanady, Anglie nebo třeba ze 
země vycházejícího slunce, Japon-
ska. A věřte, že nejfrektovanějším 
místem na focení byla naše insta-
lace poštovní známky. Každý tu 
momentku chtěl. 

I další naše vystavovaná práce s 
názvem Vážka vzbuzovala emo-
ce. Vznikla opět ve spolupráci se 
sklárnou Pačinek, kdy navíc mis-
tr Vojtěch Bursa zvolil netradiční 
zbarvení do červena. Všichni znají 
vážku v modré barvě, proto u díla 

I n z e r c e

probíhaly vášnivé diskuze na toto 
téma. Ale my víme, že existuje i 
vážka červená, a tyto připomínky 
nás nerozhodily. 

Ruce mšenských kovářů na Hefaistonu

Při výrobě Artistek spojili opět kov se sklem. Foto: ZUŠ Mšeno 5x
Postupně se u našeho exponátu 

střídaly známé tváře tohoto umě-
leckého oboru, kritici, odborníci 
a přátelé, kteří sledují práci naší 
školy, a všichni živě diskutovali. 
U naší instalace jsme se setkali s 
PhDr. Janem Mohrem, členem užší 
poroty na Helfštýně, s Josefem Ho-
fmarcherem, což je bývalý starosta 
Ybbsitz. Ano, toho Ybbsitz, kde 
naši kováři tvořili na téma ROTA-
CE s Ondrou Gélou a dokonce i s 
Jun Ishikurou, který je na jedné 
fotce v naší známce vyfocen. Tento 
japonský umělec, který se zabývá 
focením kovářských dílen a kovářů 
po celém světě, říkal, že by rád na-
vštívil naši školu, vyfotil studenty a 
popovídal si.

Ale my moc na povídání nejsme. 
My potřebujeme do ruky kladivo, 
za zády výheň a pořádný kus žha-Ve středověké kovárně na ně dohlíželi duchové starých mistrů.

vého železa na kovadlině. Proto 
nastupujeme na živé kování před 
publikem, tentokrát ne pod širým 
nebem, ale do prostor zdejší stře-
dověké kovárny. Je to úchvatný 
prostor a historie na vás dýchá ze 
všech koutů. A nemusí to být jen 
ta středověká. Na zdech i zařízení 
jsou patrné podpisy kovářských 
mistrů, kteří v těchto prostorách 
v minulosti tvořili. Během tří 
hodin vzniká plastika s názvem 
Artistky, která, jak už je to u nás 
zvykem, kombinuje sklo a kov. Je 
to úchvatný koncert všech soutě-
žících, který je završen ve 21.35. 
Malý dvanáctiminutový skluz je 
tolerován. A opět musím podotk-
nout, vzniká zde dílo v podání 
žáků ZUŠ, kteří soutěží s ostatní-
mi, kterým je tato tvorba každo-
denním chlebem. 

Rychlé údery kladivem, než kov zchladne...
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Stejně jako každý rok i letos v září 
bude v kině Máj probíhat servis, 
opravy a revize techniky včet-
ně servisu oponového systému, 
ale i opravy a údržba sedaček  
a osvětlení na sále i ve foyer kina. 
Následně budou zaměstnanci 
kina čerpat dovolenou. Na co se 
tedy můžete těšit v říjnu? Budou 
to samozřejmě zářijové a říjno-
vé premiéry všech kvalitních a 
divácky atraktivních titulů, ale i 
našimi věrnými diváky vyžádané 
reprízy. Jedním z nejvíce očeká-
vaných zahraničních filmů je ko-
medie Beetlejuice Beetlejuice  
od věhlasného režiséra Tima Bur-
tona. V Doksech velmi úspěšní a 
několikrát reprízovaní oscaroví 
Chudáčci byli zatím nejlepším 
filmem režiséra Yorgose Lanthi-
mose. Také ve svém novém sním-
ku, v povídkové komedii Milé las-
kavosti obsadil do hlavních rolí 
mimořádně talentované herce 
Emmu Stone a Daniela Defoe. Již 
dnes se mě diváci ptají, zda uve-
deme nového Jokera. Samozřej-
mě, snímek Joker: Folie à Deux, 
u kterého zatím není vyloučeno, 
že bude nakonec distribuován 
pod jiným názvem, má premiéru  
již začátkem října. Stejně tak 
v říjnu uvedeme i premié-
ru nové marvelovky Venom: 
Poslední tanec. Jako každý 
měsíc budeme i v říjnu bude-
me vybírat z pestré nabídky 
nových českých filmů. Budou  
to například dva dokumenty – ži-
votopisný snímek Janžurka, kte-
rý režírovala její dcera, úspěšná 
dokumentaristka Theodora Re-
mundová, a pozoruhodný cesto-
pis Javari. Hudbymilovní diváci 
se již určitě těší na dokumentár-
ní snímek se zvláštním názvem 
tata_bojs.doc, který natočil re-
žisér Marek Najbrt a je věnován 
známé pražské kapele Tata Bojs. 
Pravděpodobně divácky neja-
traktivnější však budou tři nové 
české filmy od našich renomo-
vaných tvůrců. Prvním z nich je 
drama Konec světa od režiséra 
Bohdana Slámy, dále je to kome-
die Poklad od Rudolfa Havlíka 
a do třetice další komedie Výji-
mečný stav od Jana Hřebejka. 
Nejhodnotnější řadou umělec-
kých dokumentů je nepochyb-
ně série Exhibition on Screen. 
Její další snímek EOS: John Sin-
ger Sargent – móda a půvab  
je věnován jednomu z nejslavněj-
ších světových portrétistů.

Miloslav Lomič

KINO MÁJ DOKSY
ZÁŘÍstvořily Artistky z kovu a skla

Červená vážka od mšenských kovářů vzbuzovala emoce i diskuze.

My vytvoříme dílo, které při-
pravujeme o víkendech ve svém 
volném čase, a měříme se s od-
bornými školami a dílnami, které 
na svých projektech pracují stov-
ky hodin a často jsou to ročníko-
vé nebo absolventské práce. Proto 
patří kovářům z naší - vaší ZUŠky 
obdiv i dík za reprezentaci. A stále 
platí ono věčné heslo: není důležité 
vyhrát, ale zúčastnit se. A sezna-
movat se, navazovat další kontakty, 
získávat inspiraci. 

Díky tomu, že máme nesmírně 
komunikativního a pozitivního 
ředitele Čeňka Hlavatého, už nyní 
máme pozvánku na výstavu Davi-
da Habermanna v Telči a zároveň i 
do jeho kovárny. Že vám toto jmé-
no není neznámé? Ano, je to syn 
světově proslulého Alfreda Haber-
manna, který žil v rakouském Ybb-
sitz, a ano, i tady naše škola uká-
zala, co umí na tamním sympoziu 
Ferraculum, kde kluci kovali zkraje 
letošního roku. 

Alfred Habermann (3. května 

NABÍDKA SLUŽEB V OBORU ZAHRADNICTVÍ  
A ÚDRŽBY VEGETAČNÍCH PLOCH

Poskytované služby:
→ sekání travnatých ploch a údržba zahrad

→ kácení náletových křovin a stromů
→ rekultivace parcel, úklid pasek po těžařích...

Cena sekání trávníku na rovném terénu bez překážek 
od 0,90 Kč / m2.

Cena ostatních služeb dle individuální cenové nabídky 
zpracované na konkrétní případ.

Více informací na telefonu:
 723 138 493

I n z e r c e

1930 Jihlava – 28. dubna 2008 
Waidhofen an der Ybbs) byl česko-
-německý umělecký kovář, sochař, 
restaurátor, designér a pedagog. Je 
spoluzakladatelem mezinárodního 
kovářského sympozia Hefaiston 

na hradě Helfštýn, kde se na jeho 
počest od roku 2008 opakovaně 
udělila Cena Alfreda Habermanna.

Já osobně jsem hovořil s dalším 
českým mistrem Ondřejem Gélou, 
a tak už vím, že připravuje další 
workshop u nás v mšenské ZUŠ-
ce, kterou si oblíbil, na téma lidské 
postavy, tentokrát kované ne z jed-
noho kusu železa, jak to umí naši 
kluci, ale hned z 5 částí. A těch ak-
tivit bude ještě více. Třeba návštěva 
ateliéru uměleckého kováře a re-
staurátora pana Bartoška. 

Co napsat na závěr? Naši kluci 
nezapadli, ví se o nich, mluví se 
o nich, jsou vítáni. A já věřím, že 
když ne o všech, tak o některých 
určitě uslyšíme více. Za to, co dě-
lají, jim patří obdiv a poděkování. 
Jejich jména jsou: Vojta Bursa, Če-
něk Hlavatý, Ladislav Homolka, 
Jan Homolka, Jan Dvořák, Václav 
Benda. Tak v příštím roce opět na 
viděnou na expedici Ydykseb. Tedy,  
co to píšu, vlastně na expedici  
Hefaiston… Ladislav Homolka st.

O kovanou známku byl zájem...
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I n z e r c e

ZEMNÍ PRÁCE JIŘÍ MARVÁNEK
Provádíme veškeré výkopové práce,
vrtání půdním vrtákem, opravy cest,

demolice, doprava sypkých materiálů,
drcení, třídění, kontejnery, skládání 

hydraulickou rukou, jímky, nádrže, ČOV, 
kanalizace, přípojky...

Střednice u Vysoké
E-mail: info@zemar.cz

Mobil: 721 474 698

www.zemar.cz

I n z e r c e

H O S T I N E C 
U  K O R U N Y

v e  M š e n ě
nabízí své prostory k pořádání rodinných  

a dětských oslav, firemních večírků  
a jiných soukromých i veřejných akcí.

Pro veřejnost jsme opět otevřeli  
páteční večery. 

Více informací získáte na telefonu:

 732 678 699

HOSTINEC 
U KORUNY

Ve Mšeně se jelo poctivé klasické enduro
Mšeno - Klasika ve Mšeně má 
dlouholetou tradici a na celém 
podniku je to znát, tým Enduro 
klubu Mšeno je sladěný, trať per-
fektně připravena, zázemí v areálu 
plochodrážního stadionu a mohli 
bychom pokračovat...

První jezdci začali najíždět už ve 
čtvrtek, aby si stačili v klidu projít 
oba testy, které sice byly stejné jako 
loni, ale pořadatel si dal práci, aby 
zahrnovaly i nové pasáže. Letošní 
soutěž byla vlastně jiná, bylo slu-
níčko, ale nijak dramaticky se ne-
prášilo. Loni nám pršelo.

Ale zpět k letošnímu ročníku. 
V pátek pokračovalo procházení 
testů, zabydlování, technická a ad-
ministrativní přejímka a předávání 
motocyklů do uzavřeného parkovi-
ště. Klasika je přece jen jiná v tom, 
že motocykl musí splňovat veškeré 
náležitosti jízdy na silnicích.

V sobotu v 9.00 za účasti starosty 
města Mšena vše vypuklo a jezdci 
se vydali na 55 km dlouhý okruh 

Závodníky "odmávnul" starosta města Jiří Guttenberg. Foto: C.E. 2x
se dvěma testy a dvěma časovými 
kontrolami. Do první časové kon-
troly měl mistrák 67 minut s cross 
testem a do druhé časové kontroly 
40 minut s enduro testem. Samot-
ný okruh vedl krásnou mšenskou 
přírodou. Cross test na louce byl 
velice rychlý a ti nejrychlejší ho 
zajížděli okolo 4:12, enduro test byl 
namotaný v lese, kde potrápil jezd-
ce i prachový výjezd, ale každý si s 

ním poradil. Nejrychlejší ho měli i 
pod 6 minut. Na přejezdu bylo pár 
bažin, výjezdů, nic, co by se neda-
lo zvládnout, a u nejtěžších pasáží 
byly objížďky, které mohli využít 
kromě mistráku všichni. Mistrák 
měl poctivá 4 kola, a to včetně žen 
a veteránů 40. Přebor měl 3 kola a 
přebor C 2 kola.

V neděli se startovalo opět v 9 
hodin, během nedělního dne hlá-

sili déšť a po zralé úvaze se mistrá-
ku zkrátila soutěž na 3 kola. Podle 
ohlasů jezdců se jednalo o pocti-
vou soutěž na evropské úrovni, 
která prověřila i ty nejlepší jezdce, 
co jezdí mistrovství světa a kteří 
mohli kvalitně potrénovat a pomě-
řit síly doma, stejně tak i ty, co se 
připravují na blížící se šestidenní. 
A ostatní mohou být hrdí, že se 
postavili na start skvělé a poctivé 
enduro soutěže. Ne nadarmo se 
říká, že enduro je jeden z nejtěžších 
sportů vůbec, nejen jízdou v teré-
nu, ale také tím, že se jede za skoro 
jakéhokoli počasí a podmínek.

Již nyní se můžeme těšit za měsíc 
na další enduro do Kozojed 28.-29. 
9. 2024 pod taktovkou KP enduro 
klubu, který pořádal už i Mistrov-
ství Evropy v enduru. 

Nejrychlejšími jezdci obou dnů 
byli Kryštof Kouble, Matěj Škuta, 
Jaromír Romančík, Matěj Skořepa, 
Jiří Hádek, Ondřej Havrda, Martin 
Balatka a další.        czechenduro.cz

Nejlepší závodníci mšenské soutěže si vedle pohárů odnesli i dobroty od místních sponzorů.

Open MČR E1
M. Skořepa, M. Balatka, 
M. Kučera
Open MČR E2
K. Kouble, M. Škuta, J. Romančík
Open MČR E3
J. Hádek, J. Hedrlín, J. Kašpárek
Open MČR ženy
Z. Unger, K. Vrchotová
Open MČR Vet 40
P. Křivánek, M. Škuta, D. Pabiška
Open MČR junior absolutně
M. Škuta, M. Skořepa, 
M. Balatka 
Open MČR družstva
K. Kouble, M. Škuta, J. Romančík
M. Skořepa, J. Hedrlín, L. Hedrlín
O. Havrda, M. Kučera, M. Kotek
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Ludvík Peer, někdy též Ludevít (* 
4. 8. 1847 Mšeno u Mělníka † 3. 
9. 1904 Stuttgart), hudebník. Již 
při studiu na konzervatoři hrál na 
violoncello v Prozatímním divadle 
v Praze, spřátelil se s Antonínem 
Dvořákem, který mu věnoval vi-
oloncellový koncert. Nastoupil 
místo u dvorní kapely v Německu 
(Löwenbergu a Baden – Badenu), 
dále v ruském Pavlovsku u Pe-
trohradu a nakonec zakotvil na 
doporučení mšenského rodáka a 
barytonisty Jana Píška v dvorním 
divadle v německém Stuttgartu. 
Ve Mšeně účinkoval na dobro-
činných koncertech. Jeho bratr 
Josef (* 1850 Mšeno u Mělníka † 
1894 Stuttgart) ho následoval po 
dokončení studia na konzervatoři 
do Stuttgartu, kde byl koncertním 
mistrem na violoncello.
Jan Alexandr Votruba (* 11. 9. 
1884 Budapešť † 25. 2. 1965 
Praha), malíř a grafik. Vystudoval 
pražskou konzervatoř a jako vio-
loncellista zahájil svou samostat-
nou dráhu v cizině – Tiflisu (Tbi-
lisi), Moskvě, Sofii, aby se opět 
vrátil do Prahy a stal se členem 
orchestru Vinohradského, poz-
ději Národního divadla. Největší 
část jeho tvůrčí práce je uložena 
v obrazech (odborníci odhadují 
až několik tisíc jeho obrazů), kdy 
specialitou jsou jeho miniatury 
podložené znalostí heraldiky. Tak 
zachytil na svých cestách všechny 
hrady a zámky v naší vlasti, mj. 
mnohokrát Mělník, z Kokořínska 
vznikl celý Kokořínský cyklus. 
Václav Picko, Ing. (* 23. 9. 1909 
Mšeno † 16. 2. 2000), vědecký 
pracovník. Syn učitele, muzikan-
ta a správce muzea ve Mšeně 
Václava Picka, absolvent ČVUT v 
Praze, v letech 1953 – 77 statistik 
Ústavu hygieny (později Institutu 
hygieny a epidemiologie) v Praze. 
Zabýval se pojistnou matemati-
kou a matematickou statistikou. 
Statistickou analýzou se vztahem 
k fyzikální nebo biologické pod-
statě mj. prokázal, že účinek tzv. 
„pobytů nebo škol v přírodě“ 
návratem do znečištěné lokality 
je dočasný a pomíjívý. Doporučil 
jej aplikovat až třikrát do roka. 
Je autorem 35 vědeckých prací z 
bioklimatologie, zdravotní hygie-
ny a meteorologie, a také Zákla-
dů matematické statistiky a jejich 
aplikace v bioklimatologii. Organi-
zátor motoristických akcí (terénní 
soutěže) ve Mšeně. 

(Miroslav Sígl: Kdo byl a kdo je)

KALENDÁRIUM
MŠENSKAChovatelé prezentovali své 

úspěchy evropské komisi
Vážení přátelé, ve čtvrtek 18. 

července 2024 naši chova-
telé v prostorách 1. země-

dělské a.s. Chorušice uskutečnili 
ukázku svých zvířat (králíků a 
holubů) a dosažených výsledků na 
výstavách v rámci ČR za doprovo-
du našich chovatelek Bc. Markéty 
Pawlasové a Mgr. Moniky Janov-
ské. Prezentace se konala v rámci 
soutěže o nejlepší obec v oblasti 
péče o zeleň a životní prostředí 
ENTENTE FLORALE EUROPE 
pořádané EU. Účasti v této mezi-
národní soutěži předcházel loňský 
úspěch, kdy obec Chorušice získa-
la ocenění  Zelená stuha České re-
publiky 2023. Zvítězila tak nejen v 
krajské soutěži, ale i v rámci České 
republiky.

Ve dnech 3. a 4. srpna 2024 se tak 
jako každoročně první srpnovou 
sobotu a neděli uskutečnila Cho-
rušická pouť, na jejímž programu 
se podílela i naše Základní organi-

zace ČSCH Chorušice. Uspořáda-
li jsme v areálu 1. zemědělské a.s. 
Chorušice ukázku zvířat našich 
chovatelů (15 plemen králíků, 12 
plemen holubů či jejich barevných 
rázů, 4 plemena drůbeže, morča-

I n z e r c e

Drůbež Červený Hrádek nabízí
PRODEJ SLEPIČEK

z vlastního chovu plemen Tetra hnědá, Dominant 
ve všech barvách, Green Shell typu Arakauna a Dark 

Shell typu Maranska. Cena od 230 Kč/ks.             
 Prodej se uskuteční 28. září, 30. října a 23. listopadu 

2024 od 13.45 hodin u kostela ve Mšeně.
Vykoupíme i králičí kožky - cena dle poptávky.
Informace na tel.: 601 576 270, 728 605 840  

(po - pá 9.00 - 16.00)
www.drubezcervenyhradek.cz

ta, andulky, želvy a oblovky) spo-
lu s kvízem pro děti s odměnou 
formou propagačních předmětů 
ČSCH či bonbonů, darování mor-
čat. Nechyběla ukázka králičího 
hopu. Za dodaná zvířata na ukázku 
děkuji chovatelům Josefu Dvorš-
číkovi, Mgr. Marcele Prieložné, 
Bc. Markétě Pawlasové, Martině a 
Matyášovi Pawlasovým, Liborovi 
Strnadovi, Romanu Maleňákovi a 
Františku Šťastnému. Za zajištění 
ukázky králičího hopu patří po-
děkování naší mladé chovatelce 
Martině Pawlasové, které pomáha-
li Anežka Mahelková z Chorušic a 
náš nový mladý chovatel (MCH) 
Marek Saska. 

Za organizaci kvízu pro děti dě-
kuji učitelce MŠ Mšeno Daniele 
Saskové ze Stránky a jejímu synovi 
Vojtěchovi, našemu mladému cho-
vateli, kterému též děkuji za péči o 
morčata a za výklad o jejich chovu. 
Matyáši Pawlasovi (MCH) a Jaro-
slavu Šestákovi ze Řepína pak za 
pomoc při realizaci stavby zázemí 
pro ukázku zvířat. Nutno poděko-
vat i představenstvu 1. zemědělské 
a.s. Chorušice za možnost tuto 
akci uskutečnit v jejich prostorách 
a dobrou součinnost s předsedou 
představenstva MVDr. Mirosla-
vem Hrdličkou. Na závěr nelze 
opomenout dobrou součinnost se 
zastupitelstvem obce Chorušice, 
především s panem starostou Mar-
tinem Bauerem, a poskytování fi-
nanční pomoci naší ZO na činnost 
a možnost zakoupení nového mo-
bilního přístřešku a ohrádky pro 
morčata. V příštím roce se budu 
těšit na ještě větší účast našich cho-
vatelů.      JUDr. Michal Danišovič

Martina s Anežkou připravily ukázky králičího hopu. Foto: autor 2x

Chovatelé se prezentovali komisařům i při Chorušické pouti.
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Kravín pro telátka už popáté

Chorušice - Zní to až neuvěřitelně, 
že máme zdárně za sebou 5. ročník  
Kravína pro telátka. A jestli jsem o 
tom loňském tvrdila, že byl nejlep-
ší, tak jen proto, že jsem netušila, 
jak skvělé to bude příští rok. A bylo 
to opravdu úžasné.

Důvodů bylo hned několik. 
Za prvé jsme malinko snížili po-

čet dětí - ono by se řeklo, že už ne-
může být takový rozdíl, jestli jich je 
13 nebo 15, ale zdání klame. Navíc 
se sešly věkově velmi přívětivě k 
sobě, a tak jsme se nepotýkali s žád-
nými dohady a neshodami a bylo 
nám opravdu krásně celý týden. A 
když máte k ruce skvělé praktikant-
ky a odborníky na slovo vzaté, jde 
to pak už téměř samo. 

Za druhé nám přálo počasí - tudíž 

I n z e r c e

jsme mohli chodit po lese, v klidu 
užívat výletů. Byli jsme v centru ře-
mesel a umění v Botanicusu Ostrý 
a ve skvělém zooparku v Nehviz-
dech a naplno jsme mohli využít 
naší nové bosostezky se 14 povrchy, 
kterou jsme letos pro naše kroužko-
-táborové děti v areálu vybudovali.

Za třetí bych se pak chtěla podě-
lit o úspěchy v pěstování zeleniny. 
Letos jsme si vypěstovali cibuli, 
česnek, brambory, dýně, cukety a 
mrkev pro vlastní potřebu, takže v 
tomto ohledu jsme byli soběstační. 
Také pečivo a maso máme od lokál-
ních dodavatelů, a tak se snažíme jít 
dětem příkladem, že někdy to jde i 
bez zbytečné uhlíkové stopy. 

A protože určité části programu 
se osvědčily natolik, že jsou ne-

I n z e r c e

měnné, vyrobily si všechny děti 
vlastní jogurtová pitíčka podle své 
chuti. Opět jsme si zablbli v řep-
ce, povodili a pomazlili telátka a 
úspěšně dohledali poklad, který byl 
záludně schovaný kdesi v areálu. Za 
celotýdenní vzorné chování si pak 
každý odnesl domů kraví odměny 
a nažehlovačkami originálně ozdo-
benou látkovou tašku. Po čtvrteč-
ním výletě jsme si pochutnali na 
vynikajících vdolcích a večer pak 
na domácích hamburgerech. 

Ale stále je co zlepšovat, takže už 
dnes jsem zvědavá, co nového při-
nese příští rok. Moc se těšíme na 
další, již 6. rok našeho krásného 
tábora pro telátka.

Za celý tým velké díky všem.
Barbora Vítová

Vytvářejte s námi

mšensko
▪ Chcete se podílet  

na obsahu Mšenska?
▪ Chcete dobře 

propagovat svou obec?
Své příspěvky posílejte na:

msensko@email.cz

AUTODOPRAVA - KONTEJNERY

Petr MARTEČÍK
 727 803 660

Kanina 62
277 35

             e-mail: petrmartecik@seznam.cz

 

Mšeno kulturně žije
Vážení spoluobčané, mu-

sím s radostí konstatovat, 
že naše město začíná čím 

dál více kulturně žít. To je velmi 
potěšující skutečnost, protože 
vidět vás, jak se dobře bavíte při 
jednotlivých kulturních akcích,  
je důkazem toho, že se kulturní 
život i společenská nálada v na-
šem městě zlepšují. 

Od června proběhla velká řád-
ka akcí a věřím, že každý si do-
kázal najít to, co se mu líbí. Za 
organizaci všech akcí bych chtěl 
poděkovat celé kulturní komi-
si v čele s Vaškem Novákem. 
Dále také musím poděkovat 
kolegyni Květě Živné a Marcele 
Prieložné, protože i ony mají 
na vzestupu kulturního života 
ve Mšeně velký podíl. Poděko-
vat musím i vám, návštěvníkům 
těchto akcí. Bez vás, diváků, by 
totiž žádná kulturní akce ne-
mohla být úspěšná.

Doufám, že jsem svým dílem 
přispěl i já, když se mi podařilo 

zorganizovat akci „Večer s čes-
kými a italskými hity“. To bylo 
něco, co mi v naší kulturní na-
bídce scházelo. Když jsem tento 
večer zahajoval, bylo náměstí 
poloprázdné a já jsem si říkal, že 
to asi nebude to pravé, co by vás 
dokázalo přilákat. Ale během 
chvíle se náměstí zaplnilo do 
posledního místa a s postupem 
času se dokonce začalo tančit. 
Všichni přítomní vydrželi až do 
závěru akce, která se nakonec 
protáhla až do nočních hodin, 
protože se zkrátka nikomu z nás 
nechtělo domů. Já vám všem, 
kteří jste na akci byli, děkuji za 
to, jaká tam panovala veselá a 
uvolněná atmosféra. Věřím, že 
jste si to všichni užili stejně tak 
dobře jako já, a budu se těšit 
zase někdy příště. 
Léto nám sice pomalu končí, ale 
kulturní akce pokračují.  Věřím, 
že se na nich budeme i nadále 
potkávat.        Jiří Guttenberg st., 

starosta města

Děti, které se zúčastnily tábora Kravín pro telátka, se dozvěděly o tom, jak to chodí na farmě. Foto: B. V. 2x
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Restaurátoři využili k čištění 
sousoší laserový paprsek

Mšeno - Lidé, kteří si na přelomu 
července a srpna všimli restau-
rátorů pracujících na náměstí ve 
Mšeně, mohli vidět, jak může být 
využita laserová technologie k čiš-
tění památek. 

Mšeno totiž podle Aleše Vika ze 
mšenského městského úřadu patří 
mezi první obce v Česku, kde byl 
tento moderní postup využit při 
odstraňování nečistot z památné-
ho sousoší Panny Marie se socha-
mi svatého Šebestiána a svatého 
Rocha. "Tato technologie využíva-

I n z e r c e

Laserový paprsek dokáže odstranit povrchové nečistoty. Foto: Aleš Vik

ZPĚVAČKY, 
ZPĚVÁCI 

ZBYSTŘETE!

Bluesrocková kapela ze 
Mšenska hledá zpěváka 

nebo zpěvačku.

Více informací na telefonu: 
605 775 612

I n z e r c e

Beletrie
Š. Javůrek: Krušnohorské osudy
I. Devátá: Šťastná za všech okolností
Š. Hieková: Možná už zítra
J. Thomas: Vůně španělských třešní
K. Follett: Zbroj světla

Nové knihy v Městské knihovně ve Mšeně
K. Quinn: Kód růže
A. Jakoubková: Když ptáčka lapají, 
manželé mu zpívají
H. Pawlovská: ...a přeskočila jiskra
H. Morris: Sestry pod vycházejícím 
sluncem

Detektivky
N. Horáková: Hrob třinácté panny
R. Ware: Podnikavá dívka
M. Rejfová: Jak se vaří netopýři

J. Bauer: Pomsta dánského krále
L. Binet: Perspektivy
Z. Grmolec: Tajemství Černé krá-
lovny
J. Černá: Vražedná krása 

Knihy pro děti a mládež
J. Walliams: Pan Smraďoch; Super-
strašlivák
J. Budař: Princ mamánek
A. Alvarez: Sluneční soustava

 

VÝSTAVY:
V Ý S TAV Y

14. 6. – 6. 10. MĚLNICKÉ MED-
VÍDKOVÁNÍ ANEB S MEDVÍDKY 
ZA HISTORIÍ MĚLNÍKA 
Dětská část výstavy k výročí 750 
let od založení města Mělník 
s hernou a hledáním pokladu.
30. 8. 2024 - 30. 3. 2025 MĚLNÍK 
V ČASE: 750 LET MĚSTA
Výstava věnovaná významným 
milníkům mělnické historie. Vy-
staveny jsou pozoruhodné arte-
fakty z muzejní sbírky spojené s 
dějinami města. Nechybí inter-
aktivní prvky a videomapping...
4. – 6. 9. VÝSTAVA HUB - tradič-
ní výstava hub s programem pro 
objednané školy. 
3. 9. – 22. 9. SETKÁNÍ SVĚTŮ
Výstava výtvarných prací dětí ze 
ZŠ J. Seiferta s mezinárodní spo-
luprací.
24. 9. - 20. 10. ZŠ MATIEGKA 50 
Výstava k výročí 50. let od zalo-
žení mělnické Základní školy Jin-
dřicha Matiegky.
3. 9. – 30. 11. MĚLNICKÉ INSPI-
RACE: 750 LET MĚSTA
Výstava fotografií Ladislava Záru-
by k výročí 750 let města Mělník.
22. 10. – 24. 11. MĚLNÍK: 750 LET 
Výstava výtvarných prací dětí na 
téma výročí města z projektu 
MAP.

AKCE
8. - 15. 9. DNY EVROPSKÉHO 
KULTURNÍHO DĚDICTVÍ
Příležitost k prohlídce známých i 
méně známých místních pamá-
tek v doprovodu erudovaných 
průvodců. Téma roku 2024: Pa-
mátky spojují svět.
20. - 22. 9. VINOBRANÍ V MUZEU
V průběhu Mělnického vinobra-
ní bude otevírací doba muzejní  
kavárny prodloužena v pátek a 
sobotu do 22:00 hod. Posezení 
v atriu muzea a na historických 
hradbách je klidovou zónou.

REGIONÁLNÍ MUZEUM 
MĚLNÍK

Sousoší je kulturní památkou.
jící laserového paprsku je k památ-
kám mnohem citlivější než běžné 
technologie využívající písek nebo 
tlakovou vodu. U paprsku se navíc 
dají nastavit různé parametry, na-
příklad kombinace intenzity, vzdá-
lenosti a tvaru paprsku," popsal 
Aleš Vik.

Laserové čištění funguje na prin-
cipu selektivního odstraňování 
materiálu. Laserový paprsek je za-
měřen na povrch památky, kde vy-
tváří krátké impulsy energie. Tyto 
impulsy jsou absorbovány pouze 

povrchovými vrstvami nečistot, 
jako je prach, saze, biologické usa-
zeniny nebo staré nátěry, které se 
díky tomu odpaří nebo rozpráší. 
Materiál samotné památky, který 
má jiné fyzikální vlastnosti než ne-
čistoty, zůstává nepoškozený.

Pískovcové sousoší, které je sou-
částí mšenského náměstí nejspíše 
od počátku osmnáctého století, je 
od roku 1958 kulturní památkou. 
Restaurátorské práce tak probíhají 
za finanční spoluúčasti Národního 
památkového ústavu.        Jiří Říha
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I n z e r c e

ŽELEZÁŘSTVÍ -  ELEKTRO
Václav Kuneš

Prodáváme: 
ZAHRADNÍ  NÁŘADÍ,  HADICE,  SPOJKY

REDUKCE NA NÁDRŽE IBC 1000 L
KOVÁNÍ  –  ZÁMKY – VLOŽKY

POŠTOVNÍ  SCHRÁNKY –  POPELNICE
HRÁBĚ –  LOPATY –  ZAHR.  NŮŽKY

LEPIDLA –  TMELY –  MAZADLA –  OLEJE
TEPLOMĚRY –  KOUŘOVODY

SPOJOVACÍ  MATERIÁL a  mnoho dalš ího

Služby: 
VÝROBA KLÍČŮ,  PŘESTAVBY VLOŽEK

BROUŠENÍ  NOŽŮ,  KOTOUČŮ A ŘETĚZŮ
Po telefonické dohodě možnost dovozu zboží

Kontakt: Nemocniční 483, Mělník
(mezi autobusovým nádražím a nemocnicí) 

Otevírací doba: Po - Pá 7.30 - 16.00, So 8.00 - 11.00
Tel.: 604 136 125, vendelinkunes@seznam.cz

I n z e r c e

Mladí fotbalisté sjížděli Jizeru

Ve dnech 23. – 25. srpna 
pořádali rodiče a trenéři 
kategorie mladších žáků 

SK Mšeno třídenní pobyt ve vo-
dáckém kempu Zrcadlová koza při 
řece Jizeře. První páteční den jsme 
na místo dorazili v odpoledních 
hodinách, postavili jsme si stany, 
opekli špekáčky, poklábosili, děti 
se vykoupaly v řece a zahrály si 
různé hry. 

V sobotu jsme se přesunuli do  
vodáckého stanoviště Malá skála, 
kde jsme si zapůjčili kanoe, pád-

la, barely na osobní věci a někte-
ré děti i plavecké vesty a vyrazili 
jsme na devítikilometrovou trasu. 
Hned na začátku jsme se všichni 
poprali s osmimetrovým jezem, 
který dal zabrat zejména těm, 
kteří sjížděli řeku poprvé. Všich-
ni ovšem sjezd bravurně zvládli 
a nikdo se nepřevrátil, to se však 
nepovedlo dvěma vodákům, kte-
ří jez sjížděli před námi a pěkně 
se tam vymázli. Všichni si určitě 
umíte představit, jak jsme se před 
sjezdem cítili my, co jsme do boje s 
vodní vřavou vyrazili poprvé. Měli 
jsme s sebou však instruktory La-
dislava Procházku a Janu Žílovou, 
kteří jsou již zkušení vodáci.

Sobotní odpoledne a večer jsme 

Při svačinové zastávce v průběhu sjezdu Jizery došlo i na společnou fotografii. Foto: archiv autora
všichni strávili obdobně jako 
předchozí den, někteří však byli 
po sjezdu řeky zmoženi a odpo-
ledne si schrupli. V neděli jsme 
společně posnídali, složili stany  
a rozloučili se vodáckým pozdra-
vem „ahoj“. 

Počasí se nám vydařilo, všichni 
jsme prožili krásný víkend a uži-
li jsme si spoustu legrace, zábavy, 
napětí a překvapení. Celou akci 
budeme chtít zopakovat i v příš-
tím roce.

Závěrem bych chtěl poděkovat 
iniciátorům celé akce „manželům“ 
Ladislavu Procházkovi a Janě Ží-
lové, kteří měli parádní nápad a 
celou akci zorganizovali.

Ing. Petr Skočdopole

SK MŠENO
AUTOKEMP MŠENO

nabízí v restauraci Stadion a 
v prostoru kempu 

možnost uspořádat: 

■ rodinné oslavy
■ školní srazy

■ soukromé i veřejné 
sportovní akce s možností 

ubytování
Restaurace je otevřena 
o víkendech od 17.00.

Nabízíme k pronájmu 
tenisový kurt (150 Kč/h)

 Více informací na: 
skmseno@seznam.cz 

607 846 752
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Chorušice opět po roce ožily tradiční poutí

Poutní mše v kostele Nanebevzetí Panny 
Marie zahájila už tradičně první srpnovou 
sobotu Chorušickou pouť, která i v letošním 
roce nabídla pestrý program. Vedle atrakcí a 
stánků s dobrotami si návštěvníci mohli pro-
hlédnout několik výstav, nahlédli do místní 
farmy a nejmenší uvítali loutkové i maňás-
kové divadlo. Na pódiu se během víkendu 
představilo několik hudebních uskupení a 
kostel rozezněl tradiční koncert varhanní a 
duchovní hudby.  Pro příznivce zlatavého 
moku pořadatelé přichystali už čtvrtý Cho-
rušický lok. Foto: Josef Havel 4x

Milovníci starých strojů viděli až na Milešovku

Mšeno - V sobotu 17. srpna se na 
náměstí ve Mšeně sjelo přes 60 
motocyklistů s jejich plechovými 
miláčky, aby za hezkého počasí 
provětrali své stroje a poznali ně-
které málo známé zajímavosti v 
okolí. Mšenský veterán klub totiž 
pořádal XIV. Setkání motocyklů 

československé výroby ve Mšeně.
Po 10. hodině se postupně ve 

třech skupinách vyrazilo na na-
plánovanou trasu. Zastávka byla u 
rozhledny v obci Strážnice. Malá 
rozhledna na konci obce umožňu-
je velmi dobrý výhled na krajinu v 
okolí Milešovky a Házmburku.

Jedna ze zastávek vedla ke dřevěné rozhledně. Foto: archiv autora 2x
Příjemně se ochladilo, dostihl 

nás i krátký déšť, který jsme pře-
čkali ukryti v autobusové zastávce 
v obci Radouň, za kterou je soubor 
zajímavých dřevěných soch. Cesta 
pokračovala po mokrých silni-
cích do Horní Vidimi, kde byla 
zastávka u pomníčku letce E. Kří-

Na srpnovém setkání bylo k vidění na 60 motocyklů tuzemské výroby.
že, který zde r. 1952 havaroval při 
zkušebním letu. Dále pokračovala 
do Šemanovic, kde nás v restau-
raci Nostalgická myš čekal oběd. 
Počasí se umoudřilo, a tak po 
jídle účastníci pokračovali v cestě 
zpět do Mšena. Setkání se i přes  
„deštík“ vydařilo.                       (hf)
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V zářijovém dílu se podíváme 
k moři, půjde o málo navště-
vovanou oblast - chorvatský 

Národní park Kornati. Celou dobu 
strávíme na lodi a na dvou ostrovech. 

Vyrážíme z přístavu Murter, ten je 
také na ostrově a vede na něj krátký 
most z pevniny. Loď pluje rychle a za 
chvíli vidíme první ostrovy. Má jich 
být celkem 109 a táhnou se podle 
pobřeží. Koukáme na jeden velký la-
byrint moře a kamene. Podle pověsti 
jej stvořili bohové ze Slunce, hvězd a 
vlastního dechu. 

Vápencové a křídové ostrůvky růz-
né velikosti vypadají pustě, nemají 
žádné prameny ani potůčky s pitnou 
vodou. Některé jsou úplně bez vege-
tace, na jiných lze občas spatřit keřo-
vité porosty nebo zakrslé borovice. 
Pro naprostý nedostatek vody a ze-
leně nejsou obydleny. Výjimku tvoří 
několik dnes už jen v létě obývaných 
polorozpadlých stavení. Ještě nedáv-
no na těch zelenějších ostrovech cho-
vali ovce a kozy, prý se jim tam do-
cela dařilo. Nedovedu si představit, 
jak získávaly pitnou vodu a potravu, 
museli jim to asi chovatelé občas 
dovážet. Dnes už se tam ale žádné 
ovce a kozy nepasou. Ale přece, na 
jednom malém ostrůvku vidíme bí-
lou kozu, pátrá na břehu po zbytcích 
trávy. Že by nějaká zapomenutá? 

Ostrovy před několika staletími 
sloužily i jako útočiště pirátů. Dnes 
se stalo módou strávit na ostrově 
určitou dobu jako Robinsoni. Od-
vážlivci jsou na dohodnutou dobu 
s nezbytnou zásobou vody vysaze-
ni na vybraném ostrůvku. Věnují 
se potápění, rybolovu a sladkému 
nicnedělání. V dohodnutém čase je 
loďka zase vyzvedne. Dva takové od-
vážlivce vidíme, sedí u vody s pruty a 
čekají na úlovek. Co chytí, to je musí 
uživit. Po chvíli vidíme další malou 
loď, přistává na vedlejším větším os-
trově. Tak takovou dovolenou bych 

nemusel...
Plujeme dál, ostrovy zde nemají 

už jednoduchý kuželovitý tvar, vy-
stupují z moře příkrými srázy a jsou 
úplně pusté bez jakéhokoli názna-
ku vegetace. Kličkujeme mezi nimi 
po nádherně čistém moři, střídá se 
modrofialová se zelenou barvou, po-
dle toho, pod jakým úhlem dopadají 
na hladinu sluneční paprsky. Chodí 
mezi námi lodník a nalévá rakiji, to 
je místní pálenka podobná slivovici. 
Ale moc to nebudeme v tom vedru 
přehánět, do druhé nohy si raději ne-
dáváme. On to taky není žádný zá-
zrak, po dopití cítím takovou divnou 
příchuť. U nás bychom řekli, že má 
"vocas". 

Plujeme teď kolem dalších ostrovů 
s pravidelným kuželovitým tvarem 
a už se blížíme do větších a částečně 
obydlených oblastí. Ty slouží jako 
odpočinková místa pro lodní turisty 
a některé jsou obydlené místními. 
Tady se dvě hodiny zdržíme a už se 
těšíme na koupání. Vysadili nás na 
malém molu na konci ostrůvku, v 
blízké restauraci máme za hodinu 
sraz a bude to i s obědem, ten je v 
ceně lodního lístku. 

Procházíme se kousek po pláži a 
vybíráme místo, které se nám zdá 
nejhezčí. Do vody se musíme pro-
drat mezi velkými kameny, dál už 

je to parádní, voda naprosto čistá, 
hezky teplá, na dně písek. Jedním 
slovem paráda. Pozorujeme ve vodě 
čilý život, malými rybkami se to tu 
jen hemží. Prý tu nejsou mořští ježci, 
ale pro jistotu si vodní boty nasadím. 
A hned je taky využiji. Na dně vidím 
zajímavou asi dvaceticentimetrovou 
placatou rybku, její tělo pokrýva-
jí bodliny. Zkusím do ní špičkou  
sandálu ťuknout a hned se promění 
v bodlinatou kouli. Je mi jasné, že 
jsem se setkal s mořským ježíkem. 
Ten se na ochranu před napadením 
bleskově naplní vodou a to si pak 
každý jiný větší živočich rozmyslí, 
jestli se má zakousnout do bodlinaté 
koule. Jeho bodliny obsahují i jed a 
ten v ráně působí dost potíží. Ježík je 
ale pro turisty cenným suvenýrem. 
Místní rybáři je loví, přes tlamu na-
plní pumpičkou vzduch, dokud ne-
jsou kulatí a na slunci je usuší. Další 
den jsem si na trhu jednoho koupil, 
ve vitríně kousek od televize na mě 
pokaždé kulí skleněné oči. Ještě se 
mi podařilo z vody vylovit dalšího 
živočicha, sumýše. Vypadá jako dva-
ceticentimetrová černá okurka. Ani 
se necuká, pořádně ho prostuduji a 
zase vrátím do vody. Nic dalšího už 
nechytím, pořádně si zaplavu a  po 
usušení se s kolegy hodíme do fešác-
kého a jdeme do restaurace. 

Na otevřené terase máme vyhraze-
nou část s vyhlídkou na moře a před 
sálajícím sluncem nás chrání pergo-
la. Nejdříve nám číšník přináší litro-
vý džbánek s bílým vínem. Nakráje-
ný tmavý chléb už máme na stole. A 
hned nese i hlavní chod - grilovaná 
skuša, po našem makrely. K tomu 
ještě talíř zeleninového salátu. Dává-
me se do toho, je to jedna báseň, za 
chvíli máme všechno prázdné mimo 
talíře s ohlodanými kostmi. Zbývá 
nám ještě půl hodiny do odplutí, 
projdeme si okolí. Dá se tu i stanovat 
nebo použít malé chatičky, teniso-
vý kurt a volejbalové hřiště. Většina 
ubytovaných ale dává přednost za-
půjčení malých člunů a pohybují se 
kolem ostrůvků. Nalodíme se a od-
plouváme ještě na další koupání v 
prý nejhezčí zdejší zátoce. Nezdržu-
jeme se hledáním místa, hned u lodi 
se utáboříme na placatých kamenech 
a pádíme do vody, tak průzračnou 
jsem ještě neviděl. Navíc má krásnou 
teplotu a vůbec nešplouchá. Tak to 
je ten pravý mořský ráj. Jediné, na 
co si musíme dát pozor, je množství 
mořských ježků, ještě že máme boty. 
Ale po několika metrech už je hloub-
ka. Tak si pořádně zaplaveme kolem 
břehu, občas se kolem nás mrskne 
velká ryba. Pokusím se u břehu na-
lézt kostru z nějakého mrtvého jež-
ka. Je to taková koule z tenkých kostí, 
vypadá jako oloupaný pomeranč a 
nahoře má kruhový otvor. Ale nic 
nemám, asi ještě letos nestačil žádný 
umřít. Zkusím alespoň vzít opatr-
ně do ruky živého. Docela to píchá, 
musí to být horor na něj šlápnout 
nebo nedej bože sednout. Máme ješ-
tě čas, kousek nad námi mezi dvěma 
vrcholy ostrova je sedlo, lezeme tam. 
Nahoře koukáme na několik dalších 
skalnatých ostrůvků a o kus dál roze-
znáváme chorvatské pobřeží. Všech-
no krásné jednou končí, nasedáme 
do lodi a po hodině do autobusu. 
Vracíme se do našeho ubytování ve 
Vodici.

Chorvatských ostrovů Kornati je 109
Putování po nejkrásnějších místech Evropy se Zdeňkem Berglem       75.

Odplouváme z přístavu v Murteru. Foto: Z. Bergl 4 x

Pochutnali jsme si na grilovaných makrelách se salátem. Na turisty čeká mnoho vyhlídkových lodí.

Naše zastávka na první koupání a skvělý oběd.


